
ГЛАВА ИЗЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2024года № 51 - п

с. Изюмовка

О внесении изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района 

Омской области на 2022 по 2037 годы», утвержденная постановлением Главы Изюмовского 
сельского поселения от 10.01.2022 № 1-п

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от Об октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 года 
№ 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Изюмовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области на 
2022 - 2037 годы, утвержденную постановлением Главы Изюмовского сельского поселения от 
10.01.2022 №1-п следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Паспорт программы» подраздел «Соисполнители программы» изложить в новой 
редакции:
« Органы местного самоуправления (по согласованию), организации в соответствии с 
законодательством (по согласованию)»;
1.2. Раздел 5 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Перечень мероприятий и целевых показателей.
Система водоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития 
системы водоснабжения потребителей поселения являются:

1. Реконструкция ветхих водопроводных сетей и сооружений;
2. Обеспечение централизованной системой водоснабжения существующей жилой застройки:
3. Строительство водоочистных сооружений в населенных пунктах;
4. Обеспечение централизованной системой водоснабжения новой жилой застройки;
5. Устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности 

забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов.
Система водоотведения

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития 
системы водоотведения потребителей поселения являются:
1. Разработка проектно-сметной документации на строительство локальных канализационных 
очистных сооружений на территории поселения;
2. Разработка проектно-сметной документации на строительство канализационной сети на 
территории поселения;



3.Подключение жилых домов к централизованной системе водоотведения на территории 
поселения.
Система электроснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития 
системы электроснабжения потребителей поселения являются:
1 .Оснащение потребителей бюджетной сферы электронными приборами учета расхода 
электроэнергии;
2. Реконструкция существующего наружного освещения улиц проездов;
3. Внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию 
электрической энергии;
4. Принятие мер по повышению надежности электроснабжения техобъектов, для которых перерыв 
в электроснабжении грозит серьезными последствиями.
Система газоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития 
системы газоснабжения потребителей поселения являются:
1 .Подключение к централизованной системе газоснабжения всего населения сельского поселения:
2.Мониторинг и реконструкция существующих газопроводов на территории сельского поселения. 
Система теплоснабжения
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развитая 
системы теплоснабжения потребителей поселения являются:
1 .Применение высокоэффективных теплоизоляционных материалов энергосберегающих 
технологий и современных приборов учета электроэнергии, газа, тепла,, воды, электроэнергии.
Система обращения с ТБО
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развитая 
системы сбора и вывоза твердых бытовых отходов потребителей поселения являются:
1 .Рекультивация территории, на которой ранее располагались несанкционированные свалки;
2.Приобретение мусорных контейнеров и оборудования площадок для сбора мусора (твердое 
покрытие, ограждение);
3.Организация в поселении раздельного сбора мусора.»;
1.3. Наименование пункта 8.2. изложить в новой редакции:
«8.2. Обоснование целевых показателей комплексного развития коммунальной инфраструктуры, а 
так же мероприятий, входящих в план застройки сельского поселения.»;
1.4. Наименование пункта 8.6. изложить в новой редакции:
«8.6. Перечень инвестиционных проектов в отношении систем коммунальной инфраструктуры (со 
ссылками на схемы и программы развития единой национальной (общероссийской) электрической 
сети на долгосрочный период, генеральную схему размещения объектов электроэнергетики, 
федеральную программу газификации, соответствующие межрегиональные, региональные 
программы газификации, схемы теплоснабжения, схемы водоснабжения и водоотведения, 
программы по утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых бытовых отходов, программы 
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, инвестиционные 
программы организаций, осуществляющих электро-, газо-, тепло-, водоснабжение и 
водоотведение, и организаций, оказывающих услуги по утилизации, обезвреживанию и 
захоронению твердых бытовых отходов) (далее - инвестиционные проекты).».
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном бюллетене «Изюмовский Вестник» и на 

официальной странице Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального 
района Омской области в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего э за собой.

И. о. Главы Изюмовского сельского Е.С. Воробьева


